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Figur 2. Karta över landskapet kring undersökningsområdet med registrerade fornlämningar marke-
rade. Undersökningsområdet (vid L1968:4775) markerat med lila.
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Inledning
Bakgrund och syfte
På uppdrag av Fredrik Christofferson och 
Länsstyrelsen Västra Götaland genomförde 
Picea kulturarv i april 2025 en arkeologisk för-
undersökning av boplatsen L1968:4775, inom 
fastigheterna Röra-Lunden 1:18 och 1:77, 
Orust kommun. Företagaren planerar byggna-
tion av bostadshus. Förundersökningens syfte 
var ge Länsstyrelsen ett beslutsunderlag inför 
prövning om tillstånd till ingrepp i fornläm-
ning. Förundersökningen ska fastställa och do-
kumentera fornlämningens karaktär, datering, 
utbredning och komplexitet samt ta tillvara 
fornfynd.

Undersökningsområdet och 
landskapsbild
Undersökningsområdet ligger på en avsats på 
Staberget, cirka 1,5 kilometer nordväst om 
Henåns centrum (figur 1). Staberget är en del 
av det bergsparti som utgör Orusts nordväs-
tra kust. Stabergets högsta höjder ligger 50–60 
meter över havet och i svackorna består jorden 
av svallad, sandig morän och postglacial fin-
sand. Staberget utgör även den nordvästra höj-
den runt Göpedalen, en dalgång som idag do-
mineras av flack åkermark. Området kring den 
aktuella fornlämningen karaktäriseras idag av 
relativt tät gårds- och villabebyggelse, både på 
bergshöjden och i dalen nedanför. Vid tiden 
för förundersökningen fanns även en grusväg 
och en enklare sommarstuga på den aktuella 
platsen.

Omgivningens höjdpartier hyser ett antal 
registrerade lämningar, varav de flesta är fynd- 
eller boplatser (figur 2). Bland dessa finns flera 
stenåldersboplatser belägna i typiska, skydda-
de och strandnära lägen i den forntida skärgår-
den. Majoriteten ligger högt nog i terrängen 
för att ha kunnat tillkomma under mesoliti-
kum, och ett flera har även fått en mesolitisk 
datering utifrån påträffade fynd och vid tidiga-

re undersökningar. Den nu aktuella fornläm-
ningen ligger i ett läge som kan beskrivas som 
typiskt för områdets mesolitiska boplatser. 

Tidigare undersökningar
Under 2017 och 2018 genomfördes arkeologis-
ka utredningar och förundersökningar i när-
området. Dessa undersökningar genomfördes 
i samband med detaljplanering av dalgången 
och Ängsberget direkt sydöst om L1968:4775. 
Utredningen resulterade i kvalitetssäkring 
av tidigare registrerade lämningar samt ny-
registrering av fyra nya boplatser i höjdom-
rådet kring Ängsberget (Åberg m.fl. 2018, 
L1959:4428–31). Under utredningen besik-
tades även L1968:4775, där det konstaterades 
att området direkt sydväst om fornlämningen 
markberetts. Markarbetet berörde även en del 
av själva fornlämningen. I det berörda området 
noterades rikligt med bearbetad flinta (bland 
annat avslag, spån, kärnfragment, mikrospån) 
samt eventuella rester av stenpackning och 
kulturlager i närheten av fornlämningen.

Förundersökningen berörde i första hand 
de boplatser som utredningen konstaterat på 
Ängsberget (Berggren & Olsson 2018). Vid de 
undersökta boplatserna påträffades huvudsak-
ligen fynd av flinta vilka daterades till perio-
den mellan- senmesolitikum. Boplatserna tol-
kades som lämningar efter kontinuerliga besök 
i ett område som under perioden bestod av en 
skyddad inre skärgård. Kontakten med havet 
karaktäriserar boplatsernas lägen, vilka idag 
ligger omkring 30–40 meter över havet.

I mitten på 1990-talet utfördes en förun-
dersökning som berörde fyndplats/boplats 
L1968:4385, 100 m väster om L1968:4775 
(Länsstyrelsens dnr. 421-03754-1996). Även 
här påträffades i första hand spån och avslag.
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Figur 4. Foto över bergsavsatsen som är läget för boplatsen L1968:4775, taget ifrån dalen nedanför. 
Ovanpå avsatsen syns en grävmaskin och en liten stuga, vilka står mitt i undersökningsområdet. 
Fotoriktning mot norr.

Figur 3. Foto över Staberget, taget ifrån dalen nedanför. Bergsavsatsen som är läget för boplatsen 
L1968:4775 är markerad med röd pil. Fotoriktning mot norr.



11

Boplatsen L1968:4775 
Boplatsen L1968:4775 (tidigare RAÄ Röra 8:1) 
var belägen på en avsats i Stabergets branta 
sydöstsluttning (figur 3 och 4). Från avsatsens 
bergskrön fanns något mjukare, jordfyllda 
sluttningar mot nordöst respektive sydväst, 
medan avsatsen i sydöst övergick i en brant 
klippvägg. Boplatsen påträffades redan vid 
Göteborgsinventeringen på tidiga 1900-talet, 
då sydvästsluttningen brukades som åkermark 
och flintor kunde observeras på markytan. Bo-
platsen bedömdes vara belägen omkring 35–42 
meter över havet.

Utifrån boplatsens läge, det fyndmateri-
al som tidigare påträffats på platsen samt re-
sultatet av tidigare undersökningar i området 
förväntades L1968:4775 i första hand omfat-
ta (mellan-) mesolitiskt flintavfall, sannolikt 
avsatt i närheten av den samtida stranden.

Metod
Förundersökningen genomfördes under två 
dagar genom en kombination av handgrävning 
och schaktning med grävmaskin (figur 5). Syf-
tet med schaktgrävningen var att avgränsa och 
karaktärisera boplatsen. Vid schaktgrävning-
en söktes anläggningar, kulturlager, fynd och 
fyndkoncentrationer samt dessas eventuella 
förhållande till platsens geomorfologi. Schakt-
grävningen genomfördes skiktvis så att fynd 
och anläggningar kunde relateras till even-
tuell lagerföljd. Schakten rensades för hand i 
syfte att identifiera anläggningar och fynd eller 
fyndkoncentrationer. 

Schakten och det fyndförande lagret doku-
menterades genom inmätning med RTK-GPS, 
fotografering och beskrivning. Då inga an-
läggningar eller andra kulturlager påträffades, 
inriktades undersökningen mot att undersö-
ka det fyndförande lagret för att bedöma lag-
rets karaktär och fånga upp fynd. Ett urval av 
materialet från de undersökta schakten sålla-
des för att även fånga upp mindre flintor. Fynd 
samlades in utifrån inmätta schakt. Fynden 
sorterades översiktligt i fält och vidare i sam-
band med registrering på kontoret.

Resultat
Schakt 
Vid förundersökningen grävdes elva schakt 
med en sammanlagd yta av 47 kvadratmeter 
(figur 6, bilaga 1). Sex av schakten (motsvaran-
de 22 kvadratmeter) togs upp i vad som tolka-
des som aktivitetsytor eller fyndkoncentratio-
ner vid boplatsen. Schakten placerades där det 
var möjligt med hänsyn till berg och hårdgjor-
da ytor. Samtliga schakt grävdes initialt ner till 
den fyndförande nivån. Efter att schakt tagits 
upp på samtliga tillgängliga ytor fördjupades 
de schakt som innehöll fynd.

Inledningsvis sökschaktades undersök-
ningsområdets yttre delar i syfte att avgrän-
sa och karaktärisera boplatsen. Schakt 1, 2, 3 
och 11 togs upp i områdets sydvästra del, där 
det var möjligt att öppna schakt i den sandi-
ga sluttningen. Fynd påträffades i schakt 1, 2 
och 11. I schakt 3 visade sig jorden vara kraf-
tigt påverkad av sentida markarbeten och här 
påträffades endast enstaka fynd upplandade 
med påförda jordmassor. Schakt 4 togs upp i 
den översta delen av samma sluttning, men här 
framkom inga fynd alls.

Schakt 5–8 togs upp i områdets nordös-
tra del. Dessa schakt omfattade hela det läge 
i nordöstsluttningen som hade ett tillgängligt 
jordtäcke att undersöka (figur 7). Fynd påträf-
fades i tre av de fyra schakten.

Den centrala delen av undersökningsom-
rådet dominerades av berg i dagen. Här fanns 
endast två mindre ytor som var möjliga att un-
dersöka, vilka motsvaras av schakt 9 och 10. 
Inga fynd påträffades.

Då inga anläggningar påträffades i samband 
med dessa moment fördjupades de schakt som 
innehöll fynd för att söka efter anläggningar 
och bättre bedöma boplatsens komplexitet. Ett 
urval av materialet från schakt 5, 8 och 11 sål-
lades.
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Figur 5. Arbetsbild. Felicia undersöker schakt 11 för hand. Bakom sållar Daniel material från schak-
tet. I bakgrunden syns berghällar som har avtäckts i samband med tidigare markarbeten på platsen. 
Fotoriktning mot sydöst.
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Figur 6. Plan över resultatet eft er förundersökningen. Koordinater i SWEREF99 TM.
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Lagerföljd och geomorfologi
Lagerföljden inom området skiljde sig mellan 
de olika undersökta lägena och var generellt 
sett påverkad av sentida exploatering. I den 
västra delen av undersökningsområdet ka-
raktäriserades lagerföljden i första hand av ett 
mer eller mindre mäktigt matjordslager. Detta 
varierade från 0,15 meter djupt i sluttningens 
övre del (schakt 4) till 0,4 meter djupt i den 
nedre delen (schakt 1). Under matjorden fanns 
rester av ett sandlager, 0–0,2 meter tjockt. Där-
under påträffades lerigare morän.

I undersökningsområdets nordöstra del 
fanns ett tunt och något osammanhängande 
jordtäcke ovanpå berg, upp till cirka 0,5 meter 
djupt (figur 7). Jorden bestod av cirka 0,1 meter 
förna ovanpå sandig, ursvallad morän.

Inga kulturlager eller anläggningar kunde 
iakttas inom undersökningsområdet. I den 
sydvästra delen av utredningsområdet påträf-
fades samtliga fynd i matjorden. I den nordös-
tra delen påträffades majoriteten av fynden 
relativt ytligt på en nivå omkring 5–20 centi-
meter under förnan, men det fyndförande lag-
ret gick i övrigt inte skilja ifrån moränen.

Den undersökta boplatsen ligger i ett läge 
som är skyddat och tillgängligt jämfört med 
andra delar av Stabergets sluttning. Läget lig-
ger idag på en höjdnivå mellan 35 och 42 meter 
över havet. De naturliga jordlagren inom un-
dersökningsområdet har till stor del fått sin 
karaktär genom havets påverkan. Sannolikt 
har platsen torrlagts under århundradena efter 
9000 BP, för att sedan ha relativt nära kontakt 
med havet under större delen av mellanmeso-
litikum (figur 11). 

Figur 7. Foto från områdets nordöstra del. I förgrunden skymtar en grusväg och schakt 5 ligger delvis 
gömd bakom torvor och björnbärssnår. Bakom dessa är berget täckt av ljung och enbuskar. I bak-
grunden är dalgången och bebyggelsen vid Äng och Näset, Henån. Fotoriktning mot öst.
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Figur 8. Stapeldiagram som visar hur 
många av flintfynden från respektive 
schakt bar tydliga tecken efter att ha 
bränts eller svallats.

Fynd
Under förundersökningen samlades 961 flint-
fynd in för kategorisering och registrering (bi-
laga 2). Ingen annan typ av fynd påträffades i 
samband med undersökningen.

I den nordöstra delen av utredningsom-
rådet påträffades fynden omkring 15–30 cen-
timeter under markytan, i den översta delen 
av den sandiga moränen. I den sydöstra delen 
påträffades fynden i hela matjordslagret, vilket 
var omkring 15–40 centimeter tjockt. Fynden 
samlades in vid rensning i schakten samt vid 
efterföljande grävning och sållning inom de 
schakt där fynd påträffats. Enstaka fynd sam-
lades även in som ytfynd. Dessa låg direkt på 
markytan i den sydöstra delen av utrednings-
området, men även utspridda på exponerade 
delar av berget (inklusive de delar av berget 
som täckts av i samband med sentida markar-
beten). Bortsett från ytfynden påträffades de 
insamlade fynden inom två relativt små ytor, 
under 200 kvadratmeter stora. Dessa kan be-
skrivas som fyndkoncentrationer eller aktivi-
tetsytor.

Materialet sorterades och registrerades 
med stöd av Sorteringsschema för flinta (An-
dersson m.fl. 1978). 15 av de 961 fynden utgörs 
av olika typer av bearbetade redskap, så som 
pilspetsar och skrapor. Andelen redskap och 
andra fyndkategorier i förhållande till det tota-
la antalet fynd redovisas i tabell 1 nedan.

Kategori Antal Andel

Redskap mm 15 1,6%

Kärnor 32 3,3%

Spån 60 6,2%

Mikrospån 21 2,2%

Avslag 324 33,7%

Splitter 87 9,1%

Övrig slagen flinta 422 43,9%

Totalsumma 961

Tabell 1. Sammanställning av de olika kategorierna 
av flinta som påträffades vid förundersökningen.

Andelen bränt och svallat material utgör 
ungefär 3 procent respektive 15 procent av 
det totala materialet. Det är inte bara ”avfalls-
materialet” som bidrar till denna statistik. 
Bland redskapen finns ett bränt och ett sval-
lat exemplar, men även relativt många spån 
och mikrospån är brända eller svallade. Störst 
mängd och andel svallade flintor påträffades 
i schakt 1 (figur 8). Majoriteten av de brända 
fynden påträffades däremot i undersöknings-
områdets nordöstra del, schakt 5, 7 och 8. För 
ett antal fynd saknas tecken på svallning på 
vissa avspaltningsytor, vilket pekar på att tidi-
gare svallat flintmaterial återbrukats på platsen.

Redskap och flintteknologi
Sammanlagt kunde 15 olika redskap identifie-
ras i fyndmaterialet. Jämfört med resultatet av 
tidigare undersökningar i området motsvarar 
detta både ett relativt stort antal och en hög 
andel av det totala materialet (1,6 procent). Ut-
över dessa hade även ett flertal avslag tydliga 
bruksretuscher.
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Figur 10. Överst visas en handtagskärna (F18) och ett plattformsavslag (F57) som utgör rester från 
framställning av mikrospån på platsen. Plattformen ligger uppåt och avspaltningsärren syns nedan-
för. Nederst visas de två skraporna (F38) med de retuscherade slagbuleändorna riktade uppåt. 
Skala 1:1, skalstocken visar 5 centimeter.

Figur 9. Sammanlagt påträff ades sju pilspetsar i samband med förundersökningen, fördelade på tre 
fyndnummer. Skala 1:1.
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Redskapen påträffades i bägge delar av 
undersökningsområdet. De utgjordes av 7 
pilspetsar, 3 avslag med retusch, 2 skrapor, 1 
avslag med inhak, 1 stickel samt 1 stycke med 
tillhuggning. De sju pilspetsarna var relativt 
lika till typen och hade framställts från små av-
slag där ena sidokanten retuscherats fram till 
udden (figur 9). De två skraporna var också 
likartade och bestod av avslag med retuscher i 
slagbuleändan (figur 10).

Spån och mikrospån utgjorde sammanlagt 
8,4 procent utav de påträffade fynden. Av dessa 
utgjorde mikrospånen den klart mindre kate-
gorin, 21 av sammanlagt 81 flintor. Trots det 
relativt lilla antalet mikrospån påträffades två 
mikrospånskärnor i form av en handtagskärna 
och ett plattformsavslag (figur 10).

Slutsatser och  
tolkning

Läge och utbredning
Efter förundersökningen kan boplatsen kon-
stateras bestå av två skilda aktivitetsytor eller 
fyndkoncentrationer; en sydvästlig och en 
nordöstlig. Bägge ytor angränsar till den yta 
som representerade fornlämningen i kultur-
miljöregistret. Den centrala delen av området 
visade sig dock vara ett omöjligt läge för be-
varade boplatslämningar då denna i stort sett 
bestod av berg i dagen och exploaterade ytor.

Den nordöstliga fyndkoncentrationen om-
fattade en strax under 100 kvadratmeter stor 
yta belägen i en flack, stenig sluttning direkt in-
till det kala bergskrönet. Sluttningen vette ge-
nerellt mot öster och fyndkoncentrationen låg 
på en höjd omkring 41–42 meter över havet. 
Ytan avgränsades på alla sidor av berg i dagen. 
Sannolikt har denna plats utgjort ett något mer 
skyddat läge i sluttningen, där en stor del av 
berget annars täckts av till följd av havs- och 
vinderosion.

Den sydvästliga fyndkoncentrationen om-
fattade en cirka 180 kvadratmeter stor yta be-
lägen i en brant, sandig sluttning, omkring 20 
meter ifrån bergskrönet. Denna sluttning vette 
mot söder och fynden påträffades på en nivå 
omkring 35–39 meter över havet. Fyndkon-
centrationens ursprungliga utbredning förblir 
dock oklar eftersom platsen var mycket påver-
kad av sentida exploatering. Vägen och sentida 
markarbeten stod till grund för en väsentlig 
del av avgränsningen. Då samtliga fynd påträf-
fades i matjorden är det dessutom troligt att 
materialet ursprungligen avsatts högre upp i 
sluttningen. Matjordens tjocklek och den stora 
mängden fynd som påträffades i schakt 1 ger 
en god indikation om att mycket jord och flin-
ta hamnat långt ner i sluttningen till följd av 
åkerbruket. Den naturliga erosionen kan också 
ha spelat en roll i förflyttningen av materialet.

Jämfört med de tidigare undersökta bo-
platserna i området ligger boplatsen på en 
nivå som sammanfaller med L1959:4429 och 
L1959:4430 samt de högre belägna delarna av 
L1959:4428 (Berggren & Olsson 2018). I likhet 
med dessa har den nu aktuella boplatsen legat 
i ett strandbundet läge. Sannolikt har platsen 
börjat torrläggas under århundradena efter 
9000 BP, för att sedan ha relativt nära kontakt 
med kontakt med havet under större delen av 
mellanmesolitikum (figur 11). Under samma 
period har dalgången nedanför utgjort en 500 
meter bred och cirka 20 meter djup havsvik.

Karaktär och inre organisation
Efter förundersökningen har två fyndkoncen-
trationer kunnat urskiljas vid boplatsen. Det 
är möjligt att fyndkoncentrationerna repre-
senterar två olika aktiviteter, brukningsfaser 
eller besökstillfällen som i någon bemärkelse 
är skilda i tid och karaktär. Det är också möj-
ligt att naturliga processer och sentida explo-
atering ligger bakom det faktum att inga fynd 
kunde iakttas i området mellan de två kon-
centrationerna. De två fyndkoncentrationerna 
påträffades också i skilda lägen med olika för-
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Figur 11. Jämförelse mellan en tänkt havsnivå som är 41 (övre) respektive 35 meter (nedre) över 
dagens. Skillnaden bör ungefär motsvara den förskjutning av strandlinjen som sker på platsen under 
århundradena omkring 8500–7500 BP. Uppgift er från Påsse & Daniels (2015) och SGU:s kartvisare/
strandförskjutningsmodell (SGU 2025).
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utsättningar för bevarande och undersökning. 
Trots detta var fyndmaterialen från de två lä-
gena påfallande likartade. Det gick inte heller 
att utifrån förundersökningens resultat urskilja 
olika aktiviteter eller fyndtyper i olika delar av 
området.

I den nordöstra fyndkoncentrationen 
kunde det fyndförande lagret inte tydligt skilj-
as ifrån de naturliga jordlagren. Naturliga pro-
cesser har blandat fynden och eventuellt annat 
kulturmaterial med de översta decimetrarna av 
jorden. Bland annat har det östliga och relativt 
flacka läget har inneburit att platsen varit utsatt 
för havets krafter. Platsen kan ha påverkats av 
erosion och överlagring både under och efter 
tiden som fynden avsatts. 

I den sydvästra fyndkoncentrationen på-
träffades fynden i matjord. Detta innebär att 
den sandiga jord som fynden en gång avsattes 
i har plöjts upp, omrörts och förflyttats i sam-
band med sentida jordbruk. Fynden saknar 
därmed en mer exakt kontext. I den sydvästra 
fyndkoncentrationen skiljde schakt 1 ut sig 
på flera sätt: Här iakttogs bland annat djupast 
matjord, flest fynd och klart största andel sval-
lat material. Av de 475 flintor som påträffades i 
schakt 1 var cirka 24 procent svallade, att jäm-
föra med cirka 6 procent för boplatsen i övrigt. 
Dessa särdrag indikerar att schakt 1 motsvarar 
ett läge där mycket jord- och flintmaterial ack-
umulerats från lägen högre upp i sluttningen, i 
första hand till följd av jordbruket.

Tolkning och kronologi
Förekomsten av boplatser och fynd på höjdlä-
gen kring Göpedalen indikerar att den fornti-
da havsviken, som var skyddad från det öppna 
havet i väster, var ett attraktivt område för för-
historians människor att uppehålla sig i. An-
ledningen till att fyndmaterialet påträffats just 
här är att platsen under en period utgjort ett 
relativt flackt och lättillgängligt parti av vikens 
strand. Platsen har dessutom ett gynnsamt läge 
med gott om sol och skydd från västliga vindar.

Dylika boplatser och fyndmaterial tolkas 
traditionellt som av lämningarna efter relativt 
korta vistelser och enklare aktiviteter vid plat-
sen. Exempelvis kan det röra sig om en jakt-
station eller rastplats som nyttjats tillfälligt och 
säsongsmässigt. De två fyndkoncentrationerna 
kan dock i viss mån representera två olika sam-
manhang: Då det nordöstliga läget är mer av-
gränsat och mer exponerat kan det eventuellt 
också haft en kortare brukningsperiod. Den 
sandiga sluttningen direkt väster om under-
sökningsområdet har däremot potentiellt hyst 
lämningar efter återkommande nyttjande av 
platsen under en längre tidsperiod, vilka kan 
ha haft mer eller mindre rumslig och kronolo-
gisk kontinuitet med den undersökta fyndkon-
centrationen.

Om man utgår ifrån att boplatsen omfat-
tat ett relativt torrt läge direkt vid havsvikens 
strand skulle en möjlig datering landa i år-
hundradena omkring 8500–8000 BP (6500–
6000 f.Kr.). En referens för datering kan även 
hämtas ifrån L1960:8305, en mesolitisk boplats 
i ett liknande läge vid Kungsviken, cirka fem 
kilometer sydväst om den aktuella platsen. 
Vid L1960:8305 påträffades och 14C-datera-
des en hartsbit i samband med en arkeologisk 
undersökning 2016, vilket gav en datering till 
omkring 6500 f.kr. (Hernek 2018). Ytterliga-
re en indikation på den aktuella boplatsens 
ålder finns i fyndmaterialets sammansättning: 
Mikrospånen utgör ungefär 25 procent av 
den sammanlagda mängden påträffade spån. 
Detta passar en trend som bland andra Hernek 
(2015:33–34 och 2018:27) diskuterat om att 
andelen mikrospån förväntas öka över tid, för 
att i regionen landa omkring 50 procent under 
senmesolitikum. Sammantaget indikerar fyn-
den och förhållandet till den forntida strand-
linjen att boplatsen i huvudsak brukats under 
mellanmesolitikum.
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Antikvarisk bedömning
Förundersökningens resultat motsvarar vad 
som kan förväntas vid en mesolitisk kustbo-
plats i Bohuslän och speglar även de obser-
vationer som gjorts vid utredningen 2017. 
Då förundersökningen berört alla tillgängliga 
delar av boplatsen bedöms resultatet och det 
insamlade fyndmaterialet som representativt 
för boplatsen som helhet. Efter förundersök-
ningen kan boplatsens utbredning, karaktär, 
datering och komplexitet anses väl fastställda 
och undersökta. 

I och med förundersökningen har huvud-
delen av fornlämningens kunskapspotenti-
al tillvaratagits. Den återstående potentialen 
är låg med tanke på att kvarvarande delar av 
lämningen är svårt skadade samt svåra eller 
omöjliga att undersöka. Vid en eventuell fram-
tida undersökning kan fler flintfynd förväntas, 
men då i första hand omrörda i matjorden i 
områdets västra del. Likaså är möjligheterna 
begränsade vad gäller djupare analyser, exem-
pelvis av boplatsens inre organisation.

Utvärdering
Den arkeologiska förundersökningen har ut-
förts enligt undersökningsplanen. Tidplanen 
och kostnadsberäkningen har kunnat hållas.

Inga arkeologiska anläggningar eller ur-
skiljbara lager påträffades inom boplatsen. 
Undersökningen fokuserades mot att avgöra 
fyndmaterialets utbredning och sammansätt-
ning. Syftet med förundersökningen har där-
med uppfyllts, nämligen att fastställa och do-
kumentera fornlämningens karaktär, datering, 
utbredning och komplexitet samt ta tillvara 
fornfynd. Resultatet har en god kvalitet och 
motsvarar väl de mål och förväntningar som 
ställdes fram i undersökningsplanen.



21

Referenser
Andersson, S., Rex Svensson, K. och Wigforss, J. 1978. Sorteringsschema för flinta. 

FYND rapporter 1978. (Rapporter över Göteborgs Arkeologiska Museiundersök-
ningar.)  

Berggren, K. och Olsson, K. 2018. Röra 221:1, 274, 275, 276, 277, 278 och 279 inom Rö-
ra-Äng 1:2 m.fl., Röra socken, Orust kommun. Arkeologisk förundersökning.  
Rio Göteborg. Rapport 2018:16

Hernek, R. 2015. En boplats från äldre stenålder vid Uddevallas inlopp. Arkeologisk un-
dersökning. Del av RAÄ Forshälla 185:1. Forshälla-Röd 2:43. Forshälla socken, Udde-
valla kommun. Bohusläns museum Rapport 2015:25

Hernek, R. 2018. En vindexponerad stenåldersboplats i Kungsviken. Arkeologisk under-
sökning. Morlanda 549, Kungsviken 1:23, Morlanda socken, Orusts kommun.  
Bohusläns museum. Rapport 2018:11.

Påsse, T. och Daniels, J., 2015. Past shore-level and sea-level displacements. Sveriges 
geologiska undersökning. Rapporter och Meddelanden 137

SGU. 2025. Kartvisaren Strandförskjutningsmodell. Tillgänglig: https://www.sgu.se/
produkter-och-tjanster/kartor/kartvisaren/jordkartvisare/strandforskjutningsmo-
dell/

Åberg, J., Nordell, L. och Jonsson, M. 2018. Förhistoriska boplatser och historiska 
miljöer i Dalby. Arkeologisk utredning etapp 1 och 2. Dalby 1:84 m.fl. Röra socken, 
Orusts kommun. Bohusläns museum. Rapport 2018:06



22

Administrativa uppgifter
Picea kulturarvs projekt: 2513-1 FU Röra-Lunden
Länsstyrelsebeslut dnr: 51258-2024
Länsstyrelsens beslutsdatum: 2025-03-25
Uppdragsnummer Fornreg: 202500362
Uppdragstyp: Arkeologisk förundersökning
Företagare: Fredrik Christofferson
Lämningsnummer: L1968:4775

Fältarbetstid: 2025-04-09 – 2025-04-10
Projektledare: Daniel Gunnarsson
Övrig personal: Sara Kjellgren, Felicia Seeholm och Sebastian 
Adamsson (Jonas Adamsson Entreprenad)
Undersökningsområdets storlek: 1000 m²
Belägenhet i SWEREF 99 TM: Norr 6460575 m, Öst 
303530 m (Höjdangivelser i RH 2000)
Dokumentationsmaterial: Förvaras hos Picea kulturarv
Fynd: Samtliga 961 flintfynd tillvaratagna

Län: Västra Götaland
Kommun: Orust
Landskap: Bohuslän
Socken: Röra
Fastighet: Röra-Lunden 1:18 och 1:77



23

Bilagor
Bilaga 1. Schakt

Nr. Djup (m) Fynd Anl. Lagerföljd (m) Anmärkningar

1 0,65 Ja Nej 0-0,4 m matjord; 0,4-0,5 humös 
mörkbrun sand; 0,5- lera Rikligt med flintfynd i matjordslagret.

2 0,5 Ja Nej 0-0,3 m matjord; 0,3-0,4 sand; 
0,4- lera

Majoritet av flintfynd i matjord, enstaka fynd 
nedtryckta i översta delen av leran.

3 0,8 Ja Nej 0-0,4 m påförda massor; 0,4- lera Enstaka flintfynd påträffades omrörda i de påför-
da massora. Påverkat av markarbeten.

4 0,5 Nej Nej 0-0,15 m matjord; 0,15-0,4 grusig 
brun sand; 0,4- lera Möter berg i N och grusväg i S.

5 0,5 Ja Nej 0-0,1 m förna; 0,1-0,45 sandig 
morän; 0,45- berg Flintfynd i ytan och översta moränen.

6 0,05 Nej Nej 0-0,05 m förna; 0,05- berg

7 0,4 Ja Nej 0-0,1 m förna; 0,1-0,35 sandig 
morän; 0,35- berg Flintfynd i ytan och översta moränen.

8 0,4 Ja Nej 0-0,1 m förna och mår; 0,1-0,3 
sandig morän; 0,3- berg

Berg ytligare i N delen. Påförda massor i S intill 
grusvägen. Fynd framkom ytligt i den sandiga 
moränen.

9 0,2 Nej Nej 0-0,05 m förna; 0,05-0,2 humös 
brun sand; 0,2- berg

10 0,2 Nej Nej 0-0,05 m förna; 0,05- påförda 
massor Påverkad yta i anslutning till stugan.

11 0,4 Nej Nej 0-0,2 m matjord; 0,2- lera Fynd framkom i matjorden och översta leran.
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Nr. Material Sakord Antal Hemvist Kommentar Fyndstatus

1 Flinta Avslag 3 Ytfynd 1 med rikligt med nafs-nafs Tillvaratagen

2 Flinta Övrig 2 Ytfynd Tillvaratagen

3 Flinta Kärna 1 Ytfynd Sidofragment Tillvaratagen

4 Flinta Avslag med 
retusch 1 Ytfynd  Tillvaratagen

5 Flinta Avslag 6 Ytfynd, 
berget 1 bränd, 1 fragmentarisk Tillvaratagen

6 Flinta Splitter 3 Ytfynd, 
berget 1 svallad Tillvaratagen

7 Flinta Övrig 3 Ytfynd, 
berget 1 bränd  Tillvaratagen

8 Flinta Övrig 30 S1 Tillvaratagen

9 Flinta Övrig 30 S1 Tillvaratagen

10 Flinta Övrig 25 S1 Tillvaratagen

11 Flinta Övrig 110 S1 35 svallade (Sammanlagt för F8-11) Tillvaratagen

12 Flinta Splitter 53 S1 5 brända, 21 svallade Tillvaratagen

13 Flinta Avslag 23 S1 Tillvaratagen

14 Flinta Avslag 28 S1 Tillvaratagen

15 Flinta Avslag 119 S1 Ca 10 med bruksretusch, 40 svallade, 2 brända 
(Sammanlagt för F13-15) Tillvaratagen

16 Flinta Kärna 9 S1 Övriga kärnor. 4 svallade. Tillvaratagen

17 Flinta Kärna 3 S1 Plattformskärnor. 2 med 1 plattform, 1 med 2 
plattformar Tillvaratagen

18 Flinta Mikrospån-
kärna 1 S1 Handtagskärna Tillvaratagen

19 Flinta Kärna 3 S1 Kärnfragment Tillvaratagen

20 Flinta Mikrospån 13 S1 6 svallade, 4 fragmentariska Tillvaratagen

21 Flinta Spets 3 S1 Tillvaratagen

22 Flinta Spån 24 S1 9 svallade, 15 fragmentariska, 5 med bruksretusch Tillvaratagen

23 Flinta Stickel 1 S1 1 svallad Tillvaratagen

24 Flinta Avslag 18 S2 3 med bruksretusch, 2 svallade Tillvaratagen

25 Flinta Övrig 13 S2 1 bränd Tillvaratagen

26 Flinta Kärna 1 S2 Plattformskärna Tillvaratagen

27 Flinta Avslag 2 S3 1 bränd, 1 med bruksretusch Tillvaratagen

28 Flinta Avslag med 
retusch 1 S3 Svallad, bruksretusch Tillvaratagen

29 Flinta Spån 1 S3 Med bruksretusch Tillvaratagen

30 Flinta Övrig 1 S3 Tillvaratagen

31 Flinta Avslag 60 S5 6 svallade, 3 brända, 6 med bruksretusch Tillvaratagen

32 Flinta Övrig 82 S5 6 svallade, 6 brända, 1 med bruksretusch Tillvaratagen

33 Flinta Spån 10 S5 8 fragmentariska, 2 brända, 4 med bruksretusch Tillvaratagen

Bilaga 2. Fynd
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Nr. Material Sakord Antal Hemvist Kommentar Fyndstatus

34 Flinta Spets 3 S5 Tillvaratagen

35 Flinta Mikrospån 2 S5 Tillvaratagen

36 Flinta
Stycke m 
tillhugg-
ning

1 S5 Tillvaratagen

37 Flinta Splitter 24 S5 Tillvaratagen

38 Flinta Skrapa 2 S5 Tillvaratagen

39 Flinta Kärna 2 S5 Kärnfragment Tillvaratagen

40 Flinta Kärna 4 S5 Plattformskärna Tillvaratagen

41 Flinta Avslag 12 S7 3 med bruksretusch Tillvaratagen

42 Flinta Övrig 7 S7 2 brända Tillvaratagen

43 Flinta Spån 3 S7 3 fragmentariska Tillvaratagen

44 Flinta Kärna 2 S7 Plattformskärna. 1 bränd. Tillvaratagen

45 Flinta Kärna 1 S7 Övrig kärna Tillvaratagen

46 Flinta Avslag m 
retusch 1 S7 1 med bruksretusch Tillvaratagen

47 Flinta Övrig 99 S8 5 brända, 4 svallade, 4 med bruksretusch Tillvaratagen

48 Flinta Avslag 46 S8 3 svallade, 3 med bruksretusch, 1 bränd Tillvaratagen

49 Flinta Spån 18 S8 6 fragmentariska, 4 med bruksretusch, 1 svallad Tillvaratagen

50 Flinta Mikrospån 6 S8 1 bränd, 1 fragmentarisk Tillvaratagen

51 Flinta Splitter 7 S8 Tillvaratagen

52 Flinta Övrig 3 S8 1 svallad Tillvaratagen

53 Flinta Kärna 2 S8 Plattformskärna. 2 svallade. Tillvaratagen

54 Flinta Kärna 1 S8 Kärnfragment Tillvaratagen

55 Flinta Kärna 1 S8 Övrig kärna Tillvaratagen

56 Flinta Spets 1 S8 Tillvaratagen

57 Flinta Mikrospån-
kärna 1 S8 Plattformsavslag Tillvaratagen

58 Flinta Övrig 17 S11 Tillvaratagen

59 Flinta Avslag 7 S11 1 bränd, 1 svallad Tillvaratagen

60 Flinta Spån 4 S11 2 med bruksretusch Tillvaratagen

61 Flinta Avslag m 
inhak 1 S11 Med bruksretusch Tillvaratagen








